
Determinazione Dirigenziale n° 815/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1189/2021

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DEL SOFTWARE AUTODESK
CIVILE 3D BASE PER I NUOVI ASSUNTI DEL SETTORE DELLE STRADE E DEI
TRASPORTI – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO – CIG ZB331917C0 

IL DIRETTORE
la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2021/2023;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settoredelle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimentodi spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00047 “progettazione ed eventuale avvio di lavori previsti nell'elenco
annuale oo.pp.”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

il Settore delle Strade e dei Trasporti per procedere nella progettazione delle strade utilizza, fra
gli altri, il programma CIVIL 3D;

Considerato che:
al fine di consentire ai nuovi assunti di acquisire le necessarie competenze per progettare gli
interventi in programma è necessario che i medesimi seguano un adeguato corso di formazione;

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 in merito alla possibilità di procedere ad

N.815/2021

Documento firmato digitalmente



affidamenti diretti di servizi, preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in
materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le
parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificando l’ambito di applicazione
dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, si è richiesto alla
Società ONE TEAM SRL con sede in Via Winckelmann, 2 – Milano un preventivo di spesa ed
un programma idoneo a soddisfare l’esigenza formativa dei nuovi assunti;

in data 03/05/2021 la ditta ONE TEAM SRL ha fatto pervenire la propria offerta formativa
nonché il preventivo di spesa, acquisiti agli atti della Provincia al P.G. n.72223/2021;

Il costo del corso di formazione ammonta ad €. 3.850,00 oltre IVA di €. 847,00 per un totale di
€. 4.697,00.

Ritenuta adeguata l’offerta formativa proposta e congruo il prezzo offerto per la prestazione da
svolgere;
Preso atto delle dichiarazioni pervenute dall'operatore economico relative al possesso dei requisiti
generali ed alla mancanza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
Vista il DURC regolare della Società ONE TEAM SRL con validità al 12/06/2021.
Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

DETERMINA
1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, il servizio
per lo svolgimento di corso di formazione per l’utilizzo del software AUTODESK CIVIL 3D alla
società ONE TEAM SRL con sede in Via Winckelmann, 2 – Milano – C.F. /P.IVA 12272790150 per
un importo di ad €. 3.850,00 oltre IVA di €. 847,00 per un totale di €. 4.697,00;
2) di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3) di imputare la spesa complessiva di €. 4.697,00 missione 10 programma 1005 capitolo 9000955
dando atto che la spesa sarà esigibile nell’anno in corso.

Brescia, lì 28-05-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.815/2021

Documento firmato digitalmente


